
152

DOI: https://doi.org/生态与环境科学·第 06卷·第 07 期·2025 年 07 月 10.12349/ees.v6i7.6549

Research on the Path to Improving the Efficiency of Rural 
Sewage Treatment Facilities in the Pearl River Delta Region
Jingbin Liang
Nanhai District Drainage Monitoring Station, Foshan, Guangdong, 528200, China

Abstract
[...]
在乡村振兴与“双碳”目标背景下，珠三角地区农村污水处理设施的效能提升是改善农村人居环境、推动城乡融合发展的
重要抓手。本文基于实地调研与政策分析，系统梳理珠三角农村污水处理设施的建设现状，剖析其在规划布局、运维管
理、技术适配及村民参与等方面存在的突出问题，提出“规划—建设—运维—共治”四位一体的效能提升路径。研究表
明，通过精准规划、多元运维、技术适配及村民共治，可显著提升设施运行效率与污染物削减能力，为同类地区提供可复
制的经验参考。

关键词

珠三角；农村污水处理；效能提升；设施运维；乡村振兴

【作者简介】梁竞斌（1980-），男，中国广东佛山人，硕

士，工程师，从事水环境监测治理研究。

1 引言

珠三角地区作为我国经济最活跃的区域之一，农村地

区因快速城镇化、工业化进程，生活污水排放量激增（2023

年统计显示，珠三角农村日均生活污水排放量约 120 万吨），

但污水处理设施建设滞后、效能不足问题突出。据广东省

生态环境厅 2024 年监测数据，珠三角农村生活污水治理率

仅 68%，远低于城镇 95% 的治理水平，部分设施因运维缺

失处于“建而不用”状态，成为农村面源污染的主要来源之

一。在此背景下，提升农村污水处理设施效能，既是落实《农

村生活污水治理技术指南（试行）》（环办土壤函〔2021〕

403 号）的具体要求，也是推动珠三角“绿美乡村”建设的

核心任务。本文围绕“现状 - 问题 - 路径 - 措施”主线展开

研究，为同类地区提供实践参考。

2 珠三角农村污水处理设施现状分析

2.1 设施建设概况
珠三角农村污水处理设施建设始于 2010 年前后，近年

来在政策驱动下快速发展。截至 2024 年，珠三角 9 市（广

州、深圳、珠海等）已建成农村污水处理设施约 1.2 万座，

覆盖 75% 的行政村，主要采用“户用化粪池 + 人工湿地”“厌

氧 + 好氧（AO）”“膜生物反应器（MBR）”等工艺。其中，

广州、佛山等经济较发达城市设施覆盖率超 85%，以集中

式处理为主；惠州、肇庆等相对欠发达地区以分散式处理为

主，设施规模多为 5-50 吨 / 日。

2.2 政策支撑体系
广东省及珠三角各地市已形成“顶层设计 + 地方细则”

的政策框架。省级层面，《广东省农村生活污水治理攻坚行

动方案（2021-2025 年）》明确“到 2025 年全省农村生活



153

生态与环境科学·第 06卷·第 07 期·2025 年 07 月

污水治理率达 75%”的目标；珠三角 9 市配套出台《广州

市农村生活污水治理提升三年行动方案》《佛山市农村污水

处理设施运维管理办法》等文件，从用地保障、资金补贴（如

广州对新建设施按投资额 30% 补贴）、技术标准（如《广

东省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》DB44/2208-

2019）等方面提供支持。

2.3 典型模式对比
当前珠三角农村污水处理主要采用三种模式：

  集中式处理 （适用于人口密集村）：通过管网收集污

水至村级处理站，采用 AO、MBR 等工艺，出水可达一级

B 标准（部分达一级 A）。例如，广州市番禺区石碁镇某村

处理站（规模 200 吨 / 日），采用“预处理 +MBR”工艺，

出水 COD≤50mg/L，氨氮 ≤5mg/L。

  分散式处理 （适用于人口分散村）：以“户用化粪池

+ 人工湿地”为主，利用植物 - 微生物协同净化，成本低（约

8000 元 / 户），但处理负荷低（仅 5-10 吨 / 日·户）。如

惠州市博罗县某村采用该模式，出水满足《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021），用于农业回用。

  资源化利用模式 （适用于干旱缺水村）：将处理后的

尾水经简单消毒后回用于冲厕、灌溉，减少外排量。例如，

珠海市斗门区某村通过“三格化粪池 + 人工湿地”实现尾

水回用率 40%，年节水约 1.2 万吨。

3 存在的主要问题

3.1 规划布局不合理，“建管脱节”现象突出
部分设施建设前未开展详细的村庄人口、地形、污水

量调研，导致“大马拉小车”或“小马拉大车”。例如，佛

山市某行政村建设了 500 吨 / 日的处理站，但实际服务人口

仅 300 人，日均污水量不足 100 吨，设备长期低负荷运行，

药剂投加浪费严重；反之，部分山区村因管网铺设成本高（每

公里约 15 万元），仅覆盖中心村，偏远散户污水直排。

3.2 运维管理机制缺失，“重建设轻运维”问题普遍
珠三角农村污水处理设施运维主体多元（涉及镇街、

村集体、第三方公司），责任划分不清。调研显示，约 60%

的设施由村集体自行运维，但多数村干部缺乏专业知识，仅

能进行简单清淤；第三方运维公司因服务费拖欠（部分村集

体财政紧张，拖欠率达30%）或服务标准不明确（如仅要求“设

备不坏”），运维效果参差不齐。2023 年广东省生态环境

厅抽查显示，珠三角农村设施正常运行率仅 52%，其中因

运维缺失导致的停运占比达 41%。

3.3 技术适配性不足，运行成本高企
部分设施盲目采用城镇污水处理工艺（如传统活性污

泥法），但农村污水水质波动大（COD浓度范围50-300mg/L）、

水量季节性强（雨季水量是旱季的 2-3 倍），导致工艺“水

土不服”。例如，某村采用 A²/O 工艺处理分散式污水，因

进水碳源不足，反硝化效率低，总氮出水超标率达60%；此外，

人工湿地虽成本低，但需定期更换填料（每 3-5 年更换一次，

费用约 2 万元 / 亩），后期运维成本高，部分设施因填料堵

塞被迫闲置。

3.4 村民参与度低，“共治”机制尚未形成
村民环保意识薄弱，对污水处理设施的认知停留在“政

府工程”层面，主动参与运维的意愿不足。调研显示，仅

28% 的村民能准确说出本村污水处理设施的位置，65% 的

村民认为“污水处理是政府的事”；部分村民将生活污水（如

厨房油污、农药残留）直接排入管网，导致设施负荷加重、

堵塞频发。

4 效能提升的关键路径与措施

4.1 规划先行：构建“需求导向、多规融合”的精

准布局体系
提升设施效能，规划是前提。需以“精准识别需求、

科学匹配工艺、衔接村庄规划”为核心，构建“一村一策”

专项规划：

需求精准识别：委托专业机构开展村庄人口、污水量、

地形地貌调查（建议采用“入户访谈 + 流量监测”双轨制）。

例如，广州增城区派潭镇通过连续 7 天监测村民日均用水量

（按 30L/ 人·天计算），结合户籍人口与流动人口比例，

确定污水处理规模，避免“大马拉小车”。

多规融合衔接：将污水处理规划与村庄规划、国土空

间规划、产业规划统筹考虑。例如，旅游型村庄可将人工湿

地与村内池塘、公园结合，兼顾景观功能；农业型村庄可配

套尾水灌溉管网，减少化肥使用。

分类布局策略：根据人口规模和密度配置处理工艺。

人口密集村（≥500 人）：优先建设集中式处理站，配

套管网（管网覆盖率达 80% 以上），采用 AO、MBR 等高

效工艺；

人口分散村（≤200 人）：推广“单户三格化粪池 + 小

组人工湿地”模式（单组处理规模 5-10 吨 / 日），降低管

网成本；

旅游 / 工业村：增加预处理单元（如隔油池、沉淀池），

采用“调节池 + 生物滤池”抗冲击工艺。

4.2 机制创新：建立“多元参与、长效稳定”的运

维管理体系
破解“重建设轻运维”困局，需构建“责任清晰、资

金多元、监管严格”的运维机制：

明确四级责任主体：推行“县（区）统筹、镇（街）监管、

村（居）配合、第三方运维”四级管理模式：

县级政府：统筹资金（按处理水量给予 0.3 元 / 吨补贴）、

制定技术标准（如《珠三角农村污水处理设施运维技术规

程》）、开展年度考核（考核结果与资金分配挂钩）；

镇街政府：负责设施选址、管网建设协调，监督第三

方公司服务质量（每月抽查 1 次）；



154

生态与环境科学·第 06卷·第 07 期·2025 年 07 月

村集体：协助日常巡查（每周 1 次）、收集村民意见，

签订协议承担 10% 的运维费用（通过集体收入或村民商议

决定筹集）；

第三方公司：承担专业运维（包括设备检修、水质监测、

填料更换），服务费用按“处理水量 × 单价 × 考核系数”

结算（考核系数与出水达标率、村民满意度挂钩）。

拓宽资金渠道：建立“财政补贴 + 社会资本 + 村民自筹”

的多元化投入机制：

财政补贴：省级财政对粤东西北地区给予每吨水 0.5 元

补贴，珠三角地区对欠发达村额外补贴 0.2 元 / 吨；

社会资本：推广 PPP 模式（如佛山顺德区某镇与环保

企业合作，企业投资建设处理站，通过收取处理服务费回收

成本，运营期 15 年）；

村民自筹：鼓励村民以“投工投劳”方式参与管网维

护（如每月义务清理格栅 1次，折算为 50元 /月的人工补贴）。

强化智慧监管：建设区级农村污水智慧管理平台，集

成在线监测（pH、COD、氨氮）、设备状态（运行电流、

故障报警）、运维记录（清淤时间、药剂投加量）等功能。

例如，广州增城区平台可实时预警设施异常（如连续 2 小时

出水 COD ＞ 50mg/L），镇街人员通过手机 APP 接收通知

并调度处理，运维效率提升 40%。

4.3 技术优化：推广“低成本、易维护”的工艺组合
针对珠三角农村污水特征，需筛选“抗冲击负荷强、

运维成本低、适合本土条件”的工艺组合：

分散式处理优选方案：推荐“预处理（格栅 + 沉砂）+

生态处理（人工湿地 / 生物滤池）”复合工艺。例如，惠州

博罗县某村采用“三格化粪池 + 人工湿地”模式（投资 1.2

万元 / 户），通过种植耐污性强的美人蕉、菖蒲净化水质，

出水COD≤80mg/L、氨氮 ≤5mg/L，满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021），尾水回用于灌溉，年节水约 500 吨 / 户。

集中式处理优化方向：对于人口密集村，可采用“AO

工艺 +MBR 膜组件”组合，通过膜分离提高污泥浓度（MLSS

达 8000-12000mg/L），减少占地面积（较传统工艺节省

30%）；同时增加在线监测设备（实时监控水质），实现“精

准曝气、药剂投加”，降低能耗（电耗 ≤0.3kWh/ 吨）。

资源化利用升级路径：对于干旱缺水村，推广“三格

化粪池 + 人工湿地 + 消毒”三级处理，尾水经消毒后（采

用二氧化氯发生器）回用于冲厕、绿化。珠海斗门区某村改

造后，尾水回用率达 40%，年减少地下水开采 1.2 万吨，同

时降低处理成本（因减少外排量，药剂投加量降低 25%）。

4.4 共治共享：培育“村民主体、社会协同”的治

理生态
提升设施效能，需激发村民内生动力，构建“政府引导、

村民参与、社会支持”的共治格局：

加强宣传教育：通过“村广播 + 短视频 + 入户培训”

普及污水处理知识。例如，广州增城区制作《农村污水处

理小知识》短视频（用方言讲解“油污冷却后再排放”“农

药瓶不进管网”等要点），在村微信群、抖音号推送，覆盖

90% 以上村民；联合学校开展“环保小卫士”活动，通过

学生带动家长参与设施巡查。

建立激励机制：推行“积分制”管理，村民参与设施

巡查（每次 +10 分）、举报私接乱排（每次 +50 分）、节

约用水（每月用水量 ≤5吨 / 人 +20 分）可兑换生活用品（如

大米、洗衣液）；设立“红黑榜”，对连续 3 个月无违规的

村民家庭授予“环保示范户”称号，优先申请美丽乡村建设

项目（如庭院改造补贴）。

引导社会参与：鼓励乡贤捐赠（如设立“农村污水治

理公益基金”）、企业结对帮扶（如环保企业提供技术指导）。

例如，佛山顺德区某村乡贤捐赠 50 万元用于设施运维，企

业免费提供水质检测服务，形成“政府 + 乡贤 + 企业”协

同治理模式。

5 结论与展望

珠三角农村污水处理设施效能提升是一项系统性工程，

需统筹规划、建设、运维与共治。通过精准规划解决“建哪里、

怎么建”问题，通过机制创新解决“谁来管、怎么管”问题，

通过技术优化解决“如何高效运行”问题，通过村民共治解

决“可持续性”问题。未来，随着“智慧水务”“低碳工艺”

等技术的推广应用，珠三角农村污水处理将逐步从“达标排

放”向“资源循环利用”转型，为全国农村污水治理提供“珠

三角样本”。

参考文献
[1] 广东省生态环境厅. 广东省农村生活污水治理技术指南（试

行）[Z]. 2021.

[2] 王凯军, 甘一萍. 中国农村污水处理技术发展路线与战略[J]. 环

境工程学报, 2020, 14(5): 1291-1300.

[3] 陈硕, 等. 珠三角农村生活污水治理现状与对策[J]. 生态环境学

报, 2022, 31(8): 1601-1608.


